
  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

1 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                День семьи, любви и верности! 
 

Акции ко Дню семьи, любви и верности провели в Тамани сотрудники 

ДК «Юность» 

В день святых Петра и Февронии, известный как День семьи, любви и 

верности, детским и молодежным отделами были инициированы две поздрави-

тельные акции для детей с ограниченными возможностями и семей, находящих-

ся в трудной жизненной ситуации. 

8 июля 2015 года по всей России отмечают День семьи, любви и вер-

ности. В церковной традиции он известен как день святых Петра и Февронии, 

которые считаются образцом семейного счастья и благополучия. Символом 

этого прекрасного праздника является ромашка. 

В этот день принято поздравлять крепкие и счастливые семьи, тех, кто 

только вступил в брак и семьи, где произошло пополнение. В этом году в ДК 

«Юность» стартовали две новые акции. Первая: «Счастливая семья – счастливая 

Россия», была направлена на поддержку семей, в которых воспитываются дети с 

ограниченными возможностями. 

 Каждому ребенку был приготовлен подарок с учетом пожеланий ро-

дителей. Музыкальные игрушки вручала руководитель вокального кружка – 

Грених Екатерина Юрьевна,  мягкие игрушки и наборы принадлежностей для 

рисования и лепки, творческого развития – руководитель кружка декоративно-

прикладного творчества.  

Дети искренне радовались поздравляющим из актива детского сектора, а 

родители тепло встречали слова поздравления от заведующей молодежным от-

делом - Комаровой Юлии Евгеньевны и зав. детским сектором – Пойда Оксаны 

Владимировны. 

              Вторая акция – «Помоги собраться в школу» - была направлена на по-

мощь семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, где воспитываются 

несовершеннолетние. Им в подарок были собра-

ны наборы школьника, включающие самые не-

обходимые школьные принадлежности: альбомы, 

ручки, карандаши, линейки, фломастеры, краски 

и т.д. Многие из таких семей являются много-

детными и с радостью встречают любую под-

держку. Ребятам была предложена информация о 

работе кружков и секций, работе досуговой пло-

щадки и мероприятиях, которые запланированы 

в ДК «Юность» на летний период. 

Всего сотрудники МБУ «Таманский 

КСЦ» посетили десять семей, в которых воспи-

тываются дети с ограниченными возможностями 

здоровья и восемь семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Такой формат поддержки таманских семей, как эти акции, всегда встречают самый теплый прием и одобрение и, на-

верняка, будут использоваться в работе учреждения и дальше.  

МБУ Таманский КСЦ. 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 

16.07.2015 года № 312 «Об утверждении Перечня об-

щественных мест для использования населением на 

территории Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района»  

В соответствии с письмом муниципального 

образования Темрюкский район от 7 июля 2015 года № 

В-140/03-6027/15-24 «Об общественных местах общего 

пользования» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Перечень общественных мест 

постоянного и периодичного пользования на территории 

Выходит с 25 января 2007 г.                № 23(285) от 21 июля 2015 года            распространяется бесплатно 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

2 

Таманского сельского поселения Темрюкского  района 

(приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Та-

манского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего по-

становления возложить на заместителя главы Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (по социаль-

ным вопросам и курортно-туристическому комплексу) 

К.А.Алклычева. 

4. Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

И.о. главы Таманского сельского поселения  

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 

16.07.2015 № 312 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных мест постоянного и периодичного пользования на территории Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района. 

 

Общественные места постоянного пользования в ст.Тамань: 

№ 

п/п 

Наименование 

общественного места 

1 пер.Азовский 

2 пер.Восточный 

3 пер.Гаражный 

4 пер.Горный 

5 пер.Калинина 

6 пер.Коммуны 

7 пер.Молодежный 

8 пер.Новостроек 

9 пер.Октябрьский 

10 пер.Подгорный 

11 пер.Приморский 

12 пер.Приозерный 

13 пер.Садовый 

14 пер.Северный 

15 пер.Суворовский 

16 пер.Черемушки 

17 пер.Южный 

18 ул.255 Таманская 

19 ул.8я Гвардейская 

20 ул.Беликова 

21 ул.Возрождения 

22 ул.Володарского 

23 ул.Гоголя 

24 ул.Горького 

25 ул.Декабристов 

26 ул.Заозерная 

27 ул.Калинина 

28 ул.Карла-Либкнехта 

29 ул.Карла-Маркса 

30 ул.Кирова 

31 ул.Комсомольская 

32 ул.Косоногова 

33 ул.Котовского 

34 ул.Крупской 

35 ул.Лебедева 

36 ул.Ленина 

37 ул.Лермонтова 

38 ул.Марата 

39 ул.Маяковского 

40 ул.Мира 

41 ул.Мичурина 

42 ул.Морская 

43 ул.Некрасова 

44 ул.Оболенского 

45 ул.Октябрьская 

46 ул.Островского 

47 ул.Первомайская 

48 ул.Победы 

49 ул.Приозерная 

50 ул.Пролетарская 

51 ул.Пушкина 

52 ул.Революции 

53 ул.Соседского 

54 ул.Строителей 

55 ул.Таманской Армии 

56 ул.Фанагорийская 

57 ул.Фонтанная 

58 ул.Шмидта 

59 ул.Щорса 

60 ул.Энгельса 

61 сквер им.Лермонова 

62 сквер им.Антона 

Головатого 

63 площадь Ушакова 

64 площадь Победы 

65 Сухое озеро 

66 Турецкий фонтан 

 

Общественные места периодичного пользования в ст.Тамань: 

№ п/п Наименование общественного места Место расположение общественного места 

1 Кровельный центр ООО «Кровельный центр» ст. Тамань, ул. 8-ая Гвардейская, 97 

2 Магазин «Машенька»  ул. Карла Маркса, 47 

3 Магазин «Модный бульвар»  ул. Карла Маркса, 103 

4 Магазин «Вектор» ул. Карла Маркса, 103 А 

5 Магазин «Женское белье» ул. Карла Маркса, 105/1 

6 Магазин «Эгоист» ул. Карла Маркса, 105/4 

7 Магазин «Истамбул» ул. Карла Маркса, 105/5 

8 Магазин «Александр» ул. Карла Маркса, 112 а 

9 Магазин «Газовое оборудование»  ул. Карла Маркса, 112 «А» 

10 Магазин «Мебель» ул. Карла Маркса, 116 А/1 

11 Магазин «Хозтовары»  ул. Карла Маркса, 116 Б 

12 Магазин «Олимп»  ул. Карла Маркса, 116 Д 

13 Магазин «Технодом» ул. Карла Маркса, 130 А 

14 Склад-Магазин «Мир дерева»  ул. Кирова, 44 

15 «Торговый ларь» ул. Косоногова, 26 

16 Магазин «Цветы» ул. Косоногова, 41 А 

17 Магазин «Автозапчасти»  ул. Косоногова, 41 А 

18 Магазин «Строй материалы ул. Мира43 

19 Магазин «Мастер Дом» ул. Первомайская 

20 Магазин «Портал»  ул. площадь Победы 

21 Магазин «Престиж» площадь Победы 

22 Магазин «Комфорт» площадь Победы 

23 Магазин «Штучка» площадь Победы 

24 Магазин «Зашли-нашли»  площадь Победы 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

3 

27 Магазин «Планета 300» пер. Приозерный, 236 

28 Магазин «Милашка»  ул. Пушкина, 2 

29 Магазин «Кокетка» ул. Пушкина, 2 

31 Магазин «Телец»  ул. Пушкина, 9 

32 Магазин «Барс» ул.Пушкина, 9 

33 Магазин «Уют» ул. Пушкина, 11 

34 Магазин «Детский мир» ул. Пушкина, 11 

35 Торговый дом «Люкс»  ул. Пушкина 13 

36 «КоролЕва» ул. Пушкина, павильон № 2 

37 Магазин «Уют»  ул. Пушкина, павильон № 4 

38 Магазин «Техник» ул. Пушкина, павильон № 5 

39 ООО «Евросеть-Ритейл» Филиал «Южный» ул. Пушкина, павильон № 6 

40 «Изумруд» ул. Пушкина, павильон № 7 

41 «Автомир»  ул. Пушкина, павильон № 8 

42 «Мечта»  ул. Пушкина, павильон № 9 

43 «Наш малыш»  ул. Пушкина, павильон № 10 

44 «Базар» ул. Пушкина, павильон № 11 

45 «Все для дома»  ул. Пушкина, павильон № 12 

46 «МТС» ул. Пушкина, павильон № 13 

47 «Скарлетт» ул. Пушкина, павильон № 14 

48 «Мужской стиль» ул. Пушкина, павильон № 15 

49 «Ваш каприз» ул. Пушкина, павильон № 16 

50 «Гермес»  ул. Пушкина, павильон № 17 

51 «Обувь»  ул. Пушкина, павильон № 18 

52 «Стиляга»  ул. Пушкина, павильон № 19 

53 «Вавилон»  ул. Пушкина, павильон № 20 

54 «Силует»  ул. Пушкина, павильон № 21 

55 «Моника»  ул. Пушкина, павильон № 22 

56 «Видеонаблюдение» ул. Пушкина, павильон № 23 

57 «Мир белья» ул. Пушкина, павильон № 24 

58 Для тебя ул. Пушкина, павильон № 25 

59 «Жасмин» ул. Пушкина, павильон № 26 

60 «Элегант»  ул. Пушкина, павильон № 27 

61 «Лоскуток»  ул. Пушкина, павильон № 28 

62 «Книги»  ул. Пушкина, павильон № 29 

63 «Альянс» ул. Пушкина, павильон № 30 

64 «Самрина»  ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 31 

65 Юридические услуги  ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 32 

66 Одежда больших размеров ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 33 

67 Торговый павильон «Сундучок»  ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 35 

68 «Филиппок»  ул. Пушкина павильон № 36 

69 «Мужская одежда» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 37 

70 «Мир обуви» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 38,39 

71 «Диана» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 40 

72 «Сантехника» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 41 

73 «Обои» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 42 

74 «Зодчий» ул. Пушкина/Карла Маркса, павильон № 44 

75 Магазин «Аспект»  ул. Таманской Армии, 42 

76 Магазин «Интерьер плюс» ул. Таманской Армии 

77 магазин «Вкусняшка» ул.Калинина 102 

78 Магазин «Продукты»  ул. Калинина, 1 

79 Магазин «Рассвет» Рыбколхоз им. Хвалюна ул. Карла Маркса, 61 

80 Магазин «24 часа» ООО «Прибой ул. Карла Маркса, 111 А 

81 Магазин «Продукты» ул. Карла Маркса, 133 

82 Магазин «Андринна» ООО «Юртам» ул. Карла Маркса, 164 

83 Магазин «Аллегро» ул. Карла Маркса, 176 

84 Магазин № 5 ООО «ЭСКДЭ» ул. Карла Маркса, 180 

85 Магазин «Людмила»  ул. Карла Маркса, 231 

86 Магазин «Продукты» ул. Карла Маркса, 236 

87 Павильон «Фаина» ул. Крупской, 58а 

88 Магазин № 14 Таманское СельПО  ул. Ленина, 58 

89 Магазин «Продукты»  ул. Лермонтова, 14 

90 Магазин «Продукты» ул. Лермонтова, 13 

91 Магазин «Продукты»  ул. Маяковского, 26 

92 Магазин «Продукты»  ул. Маяковского, 43а 

93 Торговый павильон «Дымок»  ул. Некрасова, 6 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

4 

94 Магазин «Меркурий»  ул. Октябрьская, 7 

95 Магазин «Продукты» ул. Октябрьская. 26 

96 Супермаркет «Магнит» ЗАО «ТАНДЕР» ул. Пушкина, 2 А 

97 Торговый павильон «Продукты ул Октябрьская, 64А 

98 Ларь «Надежда» площадь Победы 

99 Магазин № 2 ООО «ЭСКДЭ» ул. Победы, 12 

100 Магазин «Оазис»  ул. Пролетарская, 30 

101 Магазин «Виктория» ул. Пролетарская, 84 

102 Магазин «ЦЕНТР ТАМАНЬ» ООО «ЭСКДЭ»  ул. Пушкина, 3  

103 Магазин «Мясной мастер» ул. Пушкина, 7 

104 Магазин «Вкусняшка»  ул.Пушкина, 9 

105 Магазин № 37 Вышестеблиевское СельПО  ул. Пушкина, 66 

106 Магазин «Свежее мясо»  ул. Пушкина, 70 

107 «Быстрый повар» ул. Пушкина, павильон № 45 

108 Магазин «Свежий хлеб» ООО «Старотитаровский хлебзавод»  ул. Таманской Армии, 43 

109 Магазин «Мясопродукты»  ул. Таманской Армии, 48 

110 Магазин «Хороший»  ул. Шмидта, 20 

111 Магазин «Телец»  ул. Энгельса, 15  

112 Магазин № 36 «Продукты» Вышестеблиевское СельПО ул. Карла Маркса, 15 

113 Магазин «Продукты» ООО «ЭСКДЭ» ул. Карла Маркса, 97 

114 Магазин «Рассвет» Рыбколхоз им. Хвалюна  ул. Карла Маркса, 102 

115 Супермаркет «Магнит» (Панагия)   ул. Карла Маркса, 165 

116 Супермаркет «Магнит Косметикс» ЗАО «ТАНДЕР»  ул. Пушкина, 1 А 

117 Спорт-бар (кафе)  ул. Некрасова, 1 

118 Кафе «Гермонасса» ул. К.Маркса 88 

119 Кафе «Тамань» ул. К.Маркса 97 

120 Кафе «Причал»  ул. Лермонтова 1 

121 Кафе «У Володи» ул. Таманской Армии, 1 

122 Кафе «Гурман»  ул. К.Маркса  

123 Кафе «Amore» ул. К.Маркса 238 

124 Блинная  ул. К. Маркса, 59 

125 Закусочная «Ласточка»  ул. К.Маркса 108 

126 Кафе «Караван» ул. Октябрьская, 7 

127 Универсальная ярмарка ул.Пушкина 5 

128 Универсальная Ярмарка ул.Пушкина/ул.К.Маркса 

129 Сувенирная ярмарка ул.Лермонтова (напротив кафе «Гермонасса») 

 

 Общественные места постоянного пользования в пос.Волна:  

№ 

п/п 

Наименование 

общественного места 

1 ул.Боспорская, 

2 ул.Бугазская 

3 ул.Виноградная 

4 ул.Зеленский проезд 

5 ул.Калинина 

6 ул.Кубанская 

7 ул.Ленина 

8 ул.МТФ-1 

9 ул.Мира 

10 ул.Набережная 

11 ул.Победы 

12 ул.Прибрежная 

13 ул.Приморская 

14 ул.Приморский бульвар 

15 ул.Садовая 

16 ул.Солнечная 

17 ул.Таманская 

18 ул.Тмутараканская 

19 ул.Фанагорийская 

20 ул.Цветочная 

21 ул.Школьная 

 

Общественные места периодичного пользования в пос.Волна: 

№ п/п Наименование общественного места Место расположения общественного места 

1 Салон сотовой связи МТС  ул. Набережная 

2 Хозмагазин «Теремок»  ул. Набережная, 5, кв. 1 

3 «Строй-маркет»  ул. Набережная, 5, кв. 1 

4 Торговый ларь «Боспор»  ул. Набережная, 7 

Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района К.А.Алклычев 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17.06.2015 года № 314 

«О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 

ноября 2014 года № 566 «Об утверждении муниципальной программы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Та-

манского сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разработки, фор-

мирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Таманском сельского поселения Тем-

рюкского района», п о с т а н о в л я ю:  

garantf1://36842175.0/


  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

5 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 

2014 года № 566 «Об утверждении муниципальной программы Таманского сельского поселения Темрюкского района «Разви-

тие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) приложение «Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» изложить в новой редакции (приложение № 1); 

2) приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района» изложить в новой редакции (приложение № 2); 

3) приложение № 3 «Подпрограмма «Основные направления развития» муниципальной программы «Развитие куль-

туры Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции  (приложение № 3); 

4) приложение № 4 «Подпрограмма «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальной про-

граммы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение 

№ 4); 

5) приложение № 2 к подпрограмме «Кадровое обеспечение сферы культуры» муниципальной программы «Разви-

тие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение № 5); 

6) приложение № 5 «Подпрограмма «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» муни-

ципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции 

(приложение № 6); 

7) приложение № 2 к подпрограмме «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и ав-

тономных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» му-

ниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редак-

ции (приложение № 7). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) К.А.Алклычева. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

И. о. главы Таманского сельского поселения  

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.5015г. № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 20.11.2014 № 566» 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Таманского сельского поселения Темрюкского района  

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
Координатор 

муниципальной 

программы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Таманский культурно-социальный центр» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

Цели муниципальной 

программы 

- создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям; 

- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий 

потребителей; 

- поэтапное повышение заработной платы; 

- дополнительное стимулирование работников культуры 

Задачи муниципальной 

программы 

- укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение 

безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в пожаробезопас-

ное состояние; 

- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знани-

ям учреждения; 

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала; 

- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

- выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры 

Перечень целевых по-

казателей муниципаль-

ной программы 

-  удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях; 

-число участников клубных формирований;  

-количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек в расчете па 1000 чело-

век населения; 

-число пользователей библиотеками; 

- число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной 

платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии; 

- охват библиотечным обслуживанием населения; 

- число коллективов народного творчества и других самодеятельных клубных формирований 

- доля доходов от предпринимательской деятельности в общем объеме финансовых средств учре-

ждений культуры и искусства; 

- увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах библиотеки по 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

6 

сравнению с предыдущим годом; 

- увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий по сравнению с преды-

дущим годом; 

- повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры 

Этапы и сроки реализа-

ции муниципальной 

программы 

2015 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 

Объем финансирования программы – 14594,8 тыс.рублей, в том числе из средств местного  бюд-

жета 11457,1 тыс.рублей, в том числе: 

Подпрограмма 1 «Основные направления развития» 2866,9 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства» 61,4 тыс. руб. 

Подпрограмма 3 «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автоном-

ных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным 

администрации)» 11666,5 тыс. руб. 

Контроль за выполне-

нием муниципальной 

программы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

Содержание программы 

1. Характеристика развития культуры, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным 

методом 

Решение  проблем развития культуры Таманского сельского поселения в условиях новых экономических отношений 

направлено на сохранение культурных ценностей в Таманском сельском поселении, удовлетворении духовных запросов насе-

ления. 

Тамань – уникальный самобытный уголок Кубани, где проживает более 10000 человек разных национальностей. Это 

требует создания условий для плодотворной работы творческих коллективов, клубных любительских объединений, сохране-

ния уже сложившейся системы досуговой деятельности учреждений культуры поселения. 

Тамань – уникальное историческое место нашей Родины, она славна своими археологическими и литературными па-

мятниками. 

В Тамани регулярно проводятся краевые и районные праздники, присущие только этому исторически значимому 

месту: 

- Лермонтовские праздники; 

- праздник виноградарства и виноделия «Таманская лоза»; 

- празднование юбилейных дат освоения кубанских земель запорожскими казаками; 

- фестиваль «Легенды Тамани»; 

- фестиваль авторской песни «Осень в Тамани». 

Проведение такого уровня праздников позволяет формировать единое культурное пространство, укреплять межна-

циональные и межрегиональные связи. 

Для успешного проведения праздничных мероприятий и развития творческих коллективов требуется значительная 

материальная поддержка, связанная с улучшением материально-технической базы учреждений культуры, приобретением не-

обходимого реквизита, оборудования, сувенирной, наградной продукции. 

За прошедшие годы существенно укрепилась материально-техническая база муниципального бюджетного учреж-

дения «Таманский культурно-социальный центр» Таманского сельского поселения Темрюкского района, его деятельность 

наполнилась новым содержанием. 

Библиотека внедряет в свою деятельность новые информационные технологии, связанные с компьютеризацией биб-

лиотечных процессов, использованием небумажных носителей информации, новых коммуникационных каналов, электронных 

каталогов. 

Вместе с тем в отрасли «Культура, искусство и кинематография» за многие годы накопились трудно решаемые про-

блемы. Первоочередная из них - заработная плата работников культуры, искусства и кинематографии значительно ниже, чем в 

среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов. 

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных уси-

лий и финансовых вливаний для сохранения единого культурного пространства на уровне муниципального образования, на-

лаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки традиционной народной культуры. 

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждения культуры, искусства и кинема-

тографии внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов по-

сетителей. 

Требует совершенствования также деятельность по созданию безопасных условий хранения и использования биб-

лиотечных фондов, обеспечения безопасности зрителей театрально-концертных учреждений, участников массовых культурно-

досуговых мероприятий. Особого внимания требует проведение пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры, ис-

кусства и кинематографии. 

В связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений учреждения культуры, отсутствием высококачест-

венной звуковой, световой, аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия для посетителей. 

Использование программно-целевого метода позволит поддержать и профинансировать наиболее социально значи-

мые творческие проекты, связанные с внутренними процессами развития отрасли «Культура, искусство и кинематография». 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Целями муниципальной программы являются: 

- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; 

- повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры. 

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач: 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

7 

- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям; 

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждением культуры; 

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры и искусства; 

- укрепление материально-технической базы учреждения культуры. 

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приводятся в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Срок реализации программы – 2015 год. 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

Система программных мероприятий представлена тремя подпрограммами: 

Подпрограмма 1 «Основные направления» (приложение № 3) включает мероприятия, направленные на: 

- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей; 

- обеспечение развития учреждения, повышение конкурентоспособности путем укрепления материально-

технической базы; 

- обеспечение деятельности учреждения; 

- создание условий для организации досуга и культуры;  

- организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности их библиотеч-

ных фондов. 

Подпрограмма 2«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства» (приложение № 4) включает мероприятия, на-

правленные на: 

- предоставление компенсационных выплат работникам учреждения культуры; 

- поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципального учреждения отрасли культу-

ры. 

Подпрограмма 3 «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» (приложение № 5) включа-

ет мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы, технического оснащения МБУ «Таманский 

КСЦ» (ремонт, реконструкция здания, приобретение одежды сцены, кресел для зрительных залов, звукоусилительного, сцени-

ческого, видеопроекционного оборудования, мебели, музыкальных инструментов, систем пожарной безопасности, вентиляции 

и кондиционирования, ремонт и замена механического оборудования сцены). 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2 к муниципальной про-

грамме. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 14594,8 тыс. рублей, в том 

числе из средств местного бюджета – 11457,1 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования му-

ниципальной программы, 

тыс. рублей 

2015 год 

«Основные направления развития» Местный бюджет 2866,9 

«Кадровое обеспечение сферы культуры» Местный бюджет 61,4 

«Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений культуры (предоставление субсидий 

учреждениям культуры, подведомственным администрации)» 

Местный бюджет 8528,8 

Краевой бюджет 3137,7 

Итого  14594,8 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредствен-

ных результатов их реализации 

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля мероприятий выполненных в полном объеме 

по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации 

в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов: 

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не 

менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчет-

ному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата состав-

ляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением 

данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя результата, желаемой тенден-

цией развития которого является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 

является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 

по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухуд-

шения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается 

снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению 

с годом, предшествующим отчетному. 

п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1200#sub_1200
п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1500#sub_1500
п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1400#sub_1400
п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1200#sub_1200
п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1300#sub_1300


  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

8 

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактиче-

ских значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах. 

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведен-

ных в отчетном году расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, где: 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию мероприятия в местном бюджете на отчетный 

год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной про-

граммы. 

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается как отношение степени реализации меро-

приятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле: 

Эис = СРм / ССуз, где: 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 

СРм - степень    реализации   мероприятий,    полностью     или     частично 

финансируемых из средств местного бюджета; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета. 

5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы ( основного мероприятия) 
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) подпрограммы, основного 

мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи подпрограммы, основного мероприятия. 

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где: 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия); 

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия). 

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рассчитывается по формуле: 

СРп / п=

N

1

∑СДп / ппз / N

 , где: 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия); 

N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия). 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значение СДп/ппз принимается равным 1. 

5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) оценивается в зависимости от значений 

оценки степени реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования средств местного 

бюджета по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по решению координатора муниципальной программы - эф-

фективность использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия). 

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается высокой в случае, если значе-

ние ЭРп/п составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается средней в случае, если значение 

ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается удовлетворительной в случае, если 

значение ЭРп/п составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается неудовлетво-

рительной. 

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 
5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) муниципальной про-

граммы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы. 

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципаль-

ной программы, рассчитывается: 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где: 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной про-

граммы; 

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле: 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

9 

СРгп=
M

1

∑СДгппз / M

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муни-

ципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение СДгппз принимается равным 1. 

5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степе-

ни реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (основных ме-

роприятий) по следующей формуле: 

ЭРгп=0,5*СРгп+0,5*

j

1

∑ЭРп / п*kj / j

 , где: 

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы; 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

kj - определяется по формуле: 

kj = Фj / Ф, где: 

Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного 

мероприятия) в отчетном году; 

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм (основных мероприятий). 

5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРгп со-

ставляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРгп, составля-

ет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение 

ЭРгп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной. 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной про-

граммы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной про-

граммы на основании предложений участников муниципальной программы; 

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финансовый отдел доклад о ходе реализации муни-

ципальной программы на электронных носителях; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и   оценке  эффективности  ее  реализации  

(далее  -  доклад  о  ходе  реализации 

муниципальной программы); 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной 

программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.». 

И.о. главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского по-

селения Темрюкского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района» 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего 

(тыс. руб.) 

В том 

числе по 

годам 

Непосредственный ре-

зультат реализации ме-

роприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель (рас-

порядитель) бюд-

жетных средств, 

исполнитель 

2015 год 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

10 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна; 

сохранение и развитие народных традиций культуры; 

сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского 

поселения; 

формирование единого культурного пространства путем упрочения культурных связей 

с культурно-просветительными и культурно-образовательными учреждениями Таман-

ского сельского поселения; 

приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского 

края; 

выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сель-

ского поселения и молодежи, самобытных художественных коллективов; 

внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы созда-

ния и распространения культурных благ; 

активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедре-

ние новых форм культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского по-

селения; 

привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные 

формирования, в коллективы художественной самодеятельности и клубные любитель-

ские объединения, к активному участию в культурной жизни поселения; 

проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с 

целью улучшения культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населе-

ния Таманского сельского поселения; 

поэтапное повышение заработной платы; 

дополнительное стимулирование работников культуры; 

создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценно-

стям 

1.1 Задача создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Ку-

банского казачества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетиче-

ского воспитания подрастающего поколения; 

организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского 

поселения: детей, молодежи, взрослых; 

повышение уровня доступности ценностей культуры; 

поддержка и развитие молодых дарований; 

расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 

воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры; 

укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повы-

шение безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в 

должное состояние путем ремонта кровли здания Дома культуры 

1. «Военно-патриотическое воспитание» обеспечение жителям 

Таманского сельского 

поселения гарантиро-

ванного доступа к куль-

турным ценностям; 

удовлетворение куль-

турных запросов и инте-

ресов различных катего-

рий населения Таман-

ского сельского поселе-

ния 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

1.1. Мероприятия, посвя-

щенные Дню защит-

ника Отечества (кон-

церт, «огоньки» в 

клубах «Ветеран», 

«Солдатская вдова», 

«Непокоренные», 

приобретение наград-

ного материала, канц-

товаров, открыток) 

местный 

бюджет 

10.0 10.0 

1.2. Мероприятия, посвя-

щенные годовщинам 

Победы в Великой 

Отечественной войне 

(концерты, митинги, 

«огоньки» в клубах 

«Ветеран», «Солдат-

ская вдова», «Непоко-

ренные», выставки, 

приобретение наград-

ного материала, канц-

товаров, цветов, от-

крыток) 

местный 

бюджет 

20.0 20.0 

1.3. Мероприятия, посвя- местный 5.0 5.0 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

11 

щенные годовщинам 

освобождения Тамани 

и Таманского полу-

острова от немецко-

фашистских захватчи-

ков (концерты, митин-

ги, встречи, выставки, 

конкурсы, приобрете-

ние наградного мате-

риала, цветов, канцто-

варов, оргтехники, 

баннеров, афиш, лис-

товок, растяжек, ша-

ров, открыток) 

бюджет 

1.4. Мероприятия, посвя-

щенные Дню памяти 

воинов-

интернационалистов 

(встреча, «огонек», 

конкурсы, приобрете-

ние наградного мате-

риала) 

местный 

бюджет 

4.0 4.0 

1.5. Мероприятия, посвя-

щенные Дню памяти и 

скорби (концерты, 

встречи в клубных 

любительских объе-

динениях, приобрете-

ние венков, цветов, 

свечей) 

местный 

бюджет 

3.0 3.0 

1.6. Мероприятия, посвя-

щенные Дням воин-

ской Славы России: 

День военно-морского 

флота, День авиации, 

День десантных войск 

(концерты, конкурсы, 

выставки, игровые 

программы, приобре-

тение наградного ма-

териала) 

местный 

бюджет 

5.0 5.0 

1.7. Мероприятия, посвя-

щенные Дню Красно-

дарского края, Дню 

Темрюкского района, 

Дню государственной 

символики, Дню ста-

ницы, Дню пос. Волна 

(концерты, конкурсы, 

викторины, приобре-

тение символики, пла-

катов, канцтоваров, 

наградного материала) 

местный 

бюджет 

16.0 16.0 

2. «Наследие»    обеспечение жителям 

Таманского сельского 

поселения гарантиро-

ванного доступа к куль-

турным ценностям; 

удовлетворение куль-

турных запросов и инте-

ресов различных катего-

рий населения Таман-

ского сельского поселе-

ния 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

2.1. Проведение Лермон-

товских праздников 

(конкурсы чтецов, 

театрализованные 

балы, камерные 

встречи, приобретение 

цветов, канцтоваров, 

наградного материала, 

свечей) 

местный 

бюджет 

3.0 3.0 

2.2. Мероприятия, посвя-

щенные истории, 

обычаям, традициям, 

языку Кубани (кон-

курсы, концерты, фес-

тивали, выставки, 

местный 

бюджет 

17.0 17.0 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

12 

театрализованные 

постановки, виктори-

ны, приобретение 

канцтоваров, наград-

ного материала, цве-

тов, открыток, плака-

тов, сувенирной про-

дукции, исходного 

материала для народ-

ного творчества: нит-

ки, ткани, бисер и т.д.) 

2.3. Мероприятия, посвя-

щенные годовщинам 

высадки запорожских 

казаков на Тамани 

(театрализованные 

праздники, баннеры, 

перетяжки, приобре-

тение ткани, костю-

мов, декораций) 

местный 

бюджет 

9.0 9.0 

2.4. Мероприятия, посвя-

щенные Дню матери и 

Дню матери-казачки 

(встречи в клубных 

объединениях «Орхи-

дея», «Надежда», 

«Флоридея», конкур-

сы, выставки художе-

ственных промыслов, 

приобретение грамот, 

наградного материала, 

канцтоваров, цветов) 

местный 

бюджет 

15.0 15.0 

2.5. Мероприятия, посвя-

щенные  «Дню семьи» 

и «Дню кубанской 

семьи» (концерты, 

конкурсы, игровые 

программы, встречи, 

тематические вечера, 

спектакли, видео-

фильмы, кино-уроки, 

приобретение наград-

ного материала, ви-

деокассет, цветов, 

плакатов и т.д.) 

местный 

бюджет 

15.0 15.0 

3. Народное творчество    обеспечение жителям 

Таманского сельского 

поселения гарантиро-

ванного доступа к куль-

турным ценностям; 

удовлетворение куль-

турных запросов и инте-

ресов различных катего-

рий населения Таман-

ского сельского поселе-

ния 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

3.1. Проведение праздника 

работников культуры 

(капустник, чествова-

ние, приобретение 

наградного материала, 

грамот, цветов, суве-

ниров, транспортные 

расходы) 

местный 

бюджет 

13.0 13.0 

3.2. Участие в районном 

фестивале «Таманская 

музыкальная весна» 

(концерты, театрали-

зованные представле-

ния, конкурсы, тема-

тические программы, 

приобретение афиш, 

листовок, баннеров, 

плакатов, костюмов, 

декоративных изделий 

для украшения, шаров 

и т.д., транспортные 

расходы) 

местный 

бюджет 

17.0 17.0 

3.3. Участие коллективов местный 12.0 12.0 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

13 

художественной са-

модеятельности в 

краевых, районных, 

станичных фестива-

лях, концертах, празд-

никах (приобретение 

костюмов, декоратив-

ных изделий) 

бюджет 

3.4. Отчетные концерты 

коллективов художе-

ственной самодея-

тельности (приобре-

тение наградного ма-

териала, грамот, ди-

пломов, рамок, канц-

товаров, материала 

для декоративно-

прикладного искусст-

ва) 

местный 

бюджет 

16.0 16.0 

3.5. Концерты художест-

венной самодеятель-

ности на праздничных 

мероприятиях ст. Та-

мань и пос. Волна 

(приобретение костю-

мов, тканей, афиш, 

ватмана, цветов, ис-

кусственных цветоч-

ных композиций) 

местный 

бюджет 

14.0 14.0 

4. Общественные 

мероприятия 

   обеспечение жителям 

Таманского сельского 

поселения гарантиро-

ванного доступа к куль-

турным ценностям; 

удовлетворение куль-

турных запросов и инте-

ресов различных катего-

рий населения Таман-

ского сельского поселе-

ния 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

4.1. Мероприятия, посвя-

щенные новогодним, 

рождественским, кре-

щенским, святочным, 

пасхальным праздни-

кам (концерты, 

«огоньки» в клубных 

любительских объе-

динениях, спектакли, 

карнавалы, маскара-

ды, колядки, балы, 

игровые и конкурсные 

программы, игровые 

гости-

ные.Приобретение 

гирлянд, новогодних 

игрушек, новогодних 

украшений, наградно-

го материала, масок, 

маскарадных костю-

мов, канцтоваров) 

местный 

бюджет 

25.0 25.0 

4.2. Праздничные меро-

приятия, посвященные 

Международному 

женскому дню 8 марта 

(концерты, «огоньки» 

в клубных любитель-

ских объединениях, 

встречи, конкурсы, 

тематические вечера, 

выставки, приобрете-

ние открыток, цветов, 

наградного материала, 

плакатов, грамот) 

местный 

бюджет 

10.0 10.0 

4.3. Мероприятия, посвя-

щенные Дню влюб-

ленных (конкурсные, 

игровые программы, 

местный 

бюджет 

7.0 7.0 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

14 

встречи КВН, викто-

рины, приобретение 

сувениров и наградно-

го материала, откры-

ток, дипломов, грамот 

для награждения) 

4.4. Мероприятия, посвя-

щенные Дню юмора – 

1 апреля (встречи 

КВН, тематические 

программы, театрали-

зованные представле-

ния, стенгазеты, при-

обретение наградного 

материала, канцтова-

ров) 

местный 

бюджет 

5.0 5.0 

4.5. Мероприятия, посвя-

щенные Дню труда 

(концерты, выставки, 

приобретение исход-

ного материала для 

народного творчества: 

нитки, бисер, ткань, 

лоскуты, гуашь, крас-

ки, канцтовары; афиш, 

баннеров, декоратив-

ных украшений) 

местный 

бюджет 

4.0 4.0 

4.6. Мероприятия, посвя-

щенные Дню памяти 

чернобыльцам 

(«огоньки», вечера 

памяти, приобретение 

цветов) 

местный 

бюджет 

4.0 4.0 

4.7. Мероприятия, посвя-

щенные Дню незави-

симости России (кон-

церт, конкурс придо-

мовых территорий, 

чествование заслу-

женных ветеранов 

труда, конкурсные 

программы, демонст-

рации одежды, приче-

сок, приобретение 

наградного материала, 

дипломов, грамот, 

приглашений, суве-

нирной продукции, 

канцтоваров) 

местный 

бюджет 

16.0 16.0 

4.8. Мероприятия, посвя-

щенные Дню молоде-

жи России (конкурс-

ные программы, тема-

тические вечера, кон-

ференции, диспуты, 

батлы, танцевальные 

вечера, дискотеки, 

приобретение банне-

ров, наградного мате-

риала, сувениров, 

канцтоваров) 

местный 

бюджет 

8.0 8.0 

4.9. Организация и прове-

дение праздника ви-

ноградарства и вино-

делия «Таманская 

лоза» (написание сце-

нария, приобретение 

необходимого рекви-

зита и материалов, 

местный 

бюджет 

22.0 22.0 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

15 

наградного материала, 

сувенирной продук-

ции, баннеров, пере-

тяжек, реквизита, пе-

чатной продукции) 

4.10. Мероприятия, посвя-

щенные Дню пожило-

го человек (заседания, 

встречи, «огоньки» в 

клубных любитель-

ских объединениях, 

приобретение сувени-

ров и наградного ма-

териала, цветов, от-

крыток) 

местный 

бюджет 

5.0 5.0 

4.11. Мероприятия, посвя-

щенные Дню незави-

симости, равенства – 4 

ноября, Конституции, 

выборам (концерты, 

конкурсы тематиче-

ских работ, тематиче-

ские вечера, диспуты, 

конференции, приоб-

ретение печатной 

продукции) 

местный 

бюджет 

6.0 6.0 

5. Дети и культура    обеспечение жителям 

Таманского сельского 

поселения гарантиро-

ванного доступа к куль-

турным ценностям; 

удовлетворение куль-

турных запросов и инте-

ресов различных катего-

рий населения Таман-

ского сельского поселе-

ния 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

5.1. Мероприятия, посвя-

щенные зимним ново-

годним каникулам 

(утренники, игровые и 

конкурсные програм-

мы, дискотеки, игро-

вая гостиная, приоб-

ретение настольных 

игр, игровых про-

грамм, наградного 

материала) 

местный 

бюджет 

7.0 7.0 

5.2. Мероприятия, посвя-

щенные Дню россий-

ского студенчества 

(встречи КВН, викто-

рины, конкурсы, игро-

вые программы) 

местный 

бюджет 

4.0 4.0 

5.3. Мероприятия, посвя-

щенные профилактике 

наркомании, потреб-

ления спиртных на-

питков, курения (зонг-

митинги, конферен-

ции, диспуты, выстав-

ки, стенды, конкурсы, 

приобретение банне-

ров, плакатов, печат-

ной продукции), раз-

даточного материала, 

наградного материала 

местный 

бюджет 

6.0 6.0 

5.4. Мероприятия, посвя-

щенные пропаганде и 

внедрению «Детского 

закона» (стенды, вы-

ставки, плакаты, бесе-

ды, диспуты, досуго-

вые мероприятия, 

дискотеки, танцеваль-

ные вечера, конкурсы, 

приобретение банне-

ров, плакатов, перетя-

жек, стендов) 

местный 

бюджет 

7.4 7.4 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

16 

5.5. Праздник последнего 

звонка «Прощай, 

школа!» (театрализо-

ванные праздники, 

митинги, конкурсы, 

концерты детской 

художественной са-

модеятельности, при-

обретение канцтова-

ров, грамот, дипло-

мов, наградного мате-

риала) 

местный 

бюджет 

9.0 9.0 

5.6. Праздник Детства 1 

июня (приглашение 

профессиональных 

артистов цирка, при-

обретение наградного  

материала, шаров, 

декоративных укра-

шений) 

местный 

бюджет 

8.0 8.0 

5.7. Участие в районном 

фестивале «Таманские 

звездочки» (транс-

портные расходы) 

местный 

бюджет 

8.0 8.0 

5.8. Мероприятия, посвя-

щенные летнему оздо-

ровительному отдыху 

детей (игровые, кон-

курсные программы, 

походы, экскурсии, 

соревнования, концер-

ты, театрализованные 

представления, празд-

ник Нептуна, турни-

ры, игровая площадка, 

приобретение рекви-

зита, настольных игр, 

мячей, бадминтона, 

настольного тенниса, 

шашек, шахмат, нар-

дов и др. игр, призо-

вого материала, канц-

товаров, мелков, кра-

сок, альбомов, карто-

на) 

местный 

бюджет 

15.0 15.0 

5.9. Мероприятия, посвя-

щенные Дню знаний 

(конкурсы, игры, при-

обретение наградного 

материала) 

местный 

бюджет 

3.0 3.0 

6. Материально-

техническая база 

   увеличение числа твор-

ческих коллективов ху-

дожественной самодея-

тельности и участников 

в них, рост исполнитель-

ского мастерства само-

деятельных коллекти-

вов;создание благопри-

ятных условий для твор-

ческой деятельности 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

6.1. Приобретение сцени-

ческих костюмов 

местный 

бюджет 

60,0 60,0 

6.2. Приобретение сцени-

ческой обуви 

местный 

бюджет 

8.0 8.0 

6.3. Приобретение канцто-

варов и хозяйствен-

ных товаров 

местный 

бюджет 

5,0 5,0 

6.4. Сохранение, ремонт, 

сооружение и рекон-

струкция памятников 

истории и культуры 

местный 

бюджет 

2420,5 2420,5 

7.1 Предоставление суб-

сидий МБУ «Таман-

ский КСЦ» для до-

полнительных выплат 

стимулирующего ха-

местный 

бюджет 

61,4 61,4 дополнительное стиму-

лирование работников 

культуры 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

17 

рактера отдельным 

категориям работни-

ков  

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

8.1 Заработная плата Местный 

бюджет 

4 819,640 4 819,64

0 

Повышение эффектив-

ности использования 

муниципальной собст-

венности в сфере куль-

туры, искусства; форми-

рование благоприятной 

общественной атмосфе-

ры, поддержка и даль-

нейшее развитие куль-

туры, укрепление мате-

риально-технической 

базы учреждений куль-

туры. 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения 

Темрюкского рай-

она; 

МБУ «Таманский 

КСЦ» 

8.2 Прочие выплаты Местный 

бюджет 

25,400 25,400 

8.3 Начисления на оплату 

труда 

Местный 

бюджет 

1432,3 1432,3 

8.4 Услуги связи Местный 

бюджет 

100,0 100,0 

8.5 Транспортные услуги Местный 

бюджет 

41,5238 41,5238 

8.6 Коммунальные услуги Местный 

бюджет 

414,0 414,0 

8.7 Услуги по содержа-

нию имущества 

Местный 

бюджет 

899,93 899,93 

8.8 Прочие услуги Местный 

бюджет 

356,0 356,0 

8.9 Прочие расходы Местный 

бюджет 

100,0 100,0 

8.10 Увеличение стоимо-

сти ОС 

Местный 

бюджет 

260,0 260,0 

8.11 Увеличение стоимо-

сти  МЗ 

Местный 

бюджет 

80,0 80,0 

8.12 Субсидии на выпол-

нение указов Прези-

дента Российской 

Федерации от 7 мая 

2012 года №597 «О 

мероприятиях по реа-

лизации государст-

венной социальной 

политики» и от 1 ию-

ня 2012 года №761 «О 

Национальной страте-

гии действий в инте-

ресах детей на 2012-

2017 годы» в части 

повышения средней 

заработной платы 

работников муници-

пальных учреждений 

Краевой 

бюджет 

3137,7 3137,7  

 Итого местный 

бюджет 

14594,8 14594,8   

 

И. о. главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

ПОДПРОГРАММА  

«Основные направления развития» муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Основные направления развития»  

Координатор 

подпрограммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

Участники 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Таманский культурно-социальный центр» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

Цели 

подпрограммы 

 

улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна; 

сохранение и развитие народных традиций культуры; 

сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения; 

формирование единого культурного пространства путем упрочения культурных связей с культурно-

просветительными и культурно-образовательными учреждениями Таманского сельского поселения; 

приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края; 

выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского поселе-

ния и молодежи, самобытных художественных коллективов; 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

18 

внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и распро-

странения культурных благ; 

активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение новых форм 

культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения; 

привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, в 

коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объединения, к активному 

участию в культурной жизни поселения; 

проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью улучше-

ния культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского сельского 

поселения; 

повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий по-

требителей 

Задачи 

подпрограммы 

 

создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского казаче-

ства, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания подрастаю-

щего поколения; 

организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения: де-

тей, молодежи, взрослых; 

повышение уровня доступности ценностей культуры; 

поддержка и развитие молодых дарований; 

расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 

воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения; 

укрепление связи корней таманской истории с современностью; 

организация досуга жителей Таманского сельского поселения; 

улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

Перечень целевых 

показателей 

подпрограммы 

- увеличение числа участников клубных формирований  учреждения; 

- количество проведенных мероприятий; 

- увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах библиотеки 

Этапы и сроки 

реализации под-

программы 

2015 год 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 2866,9 тыс. рублей 

Контроль за 

выполнением 

подпрограммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

Содержание подпрограммы 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы культуры 

Решение  проблем развития культуры Таманского сельского поселения в условиях новых экономических отношений 

направлено на сохранение культурных ценностей в Таманском сельском поселении, удовлетворении духовных запросов насе-

ления. 

Тамань – уникальный самобытный уголок Кубани, где проживает более 10000 человек разных национальностей. Это 

требует создания условий для плодотворной работы творческих коллективов, клубных любительских объединений, сохране-

ния уже сложившейся системы досуговой деятельности учреждений культуры поселения. 

Тамань – уникальное историческое место нашей Родины, она славна своими археологическими и литературными па-

мятниками. 

В Тамани регулярно проводятся краевые и районные праздники, присущие только этому исторически значимому 

месту: 

- Лермонтовские праздники; 

- праздник виноградарства и виноделия «Таманская лоза»; 

- празднование юбилейных дат освоения кубанских земель запорожскими казаками; 

- фестиваль «Легенды Тамани»; 

- фестиваль авторской песни «Осень в Тамани». 

Проведение такого уровня праздников позволяет формировать единое культурное пространство, укреплять межна-

циональные и межрегиональные связи. 

Для успешного проведения праздничных мероприятий и развития творческих коллективов требуется значительная 

материальная поддержка, связанная с улучшением материально-технической базы учреждений культуры,  

приобретением необходимого реквизита, оборудования, сувенирной, наградной продукции. 

Вместе с тем в деятельности учреждения культуры и искусства существует ряд проблем, негативно влияющих на 

качество услуг и снижающих темпы их дальнейшего развития. 

Для библиотеки в настоящее время самой острой проблемой остается сохранение и пополнение библиотечных 

фондов книгами и периодическими изданиями. Фонды библиотеки приходят в негодность, количество списанных книг пре-

вышает количество поступающих. Особенно это касается библиотечного фонда для детей младшего и среднего возраста. 

Настоящая подпрограмма предусматривает основные направления деятельности по решению указанных проблем и 

развитию культурно-досугового учреждения поселения. 

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является дальнейшее  улучшение культурно-досуговой деятельности муниципально-

го бюджетного учреждения «Таманский культурно-социальный центр» Таманского сельского поселения Темрюкского района, 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

19 

развитие народного творчества, приумножение национального достояния, духовных, культурных ценностей и традиций, выяв-

ление талантов, создание благоприятных условий для творческой деятельности жителей поселения. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 

- обеспечение гарантий дальнейшего развития культуры в поселении; 

- создание условий для развития самодеятельного искусства; 

- поддержка молодых дарований; 

- создание условий для эстетического и военно-патриотического воспитания подрастающего поколения; 

- обеспечение доступности удовлетворения культурно-досуговых запросов населения; 

- внедрение информационных технологий и инновационных проектов. 

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрограммы приведены в приложении № 1 к подпрограм-

ме.  

Сроки реализации подпрограммы: 2015 год. 

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приводится в приложении № 2 к подпрограмме. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования  под-

программы, тыс. рублей 

2015 год 

Совершенствование деятельности МБУ «Таманский КСЦ» по предос-

тавлению муниципальных услуг  

Местный бюджет 2866,9 

5. Механизм реализации подпрограммы  

Текущее управление подпрограммой осуществляет  координатор, который: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы до 10 февраля го-

да, следующего за отчетным, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муници-

пальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой». 

И. о. главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

ПОДПРОГРАММА  

«Кадровое обеспечение сферы культуры» муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского по-

селения Темрюкского района» 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Кадровое обеспечение сферы культуры»  

Координатор подпрограммы Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Участники подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение «Таманский культурно-социальный 

центр» Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Цели подпрограммы - поэтапное повышение заработной платы; 

- дополнительное стимулирование работников культуры 

Задачи подпрограммы - сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

- выплата доплат стимулирующего характера к заработной плате отдельной ка-

тегории работников культуры 

Перечень целевых показателей 

подпрограммы 

- Количество получателей дополнительных выплат стимулирующего характера 

отдельными категориями работников 

Этапы и сроки реализации подпрограм-

мы 

2015 год 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

 

61,4 тыс. рублей из средств местного бюджета 

Контроль за выполнением 

подпрограммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Содержание подпрограммы 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы культуры 

Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня  кадрового потенциала отрасли культуры, 

модернизация культурной сферы Краснодарского края, творческое и технологическое совершенствование, повышение интел-

лектуального уровня культурного продукта позволит в полной мере поддержать кадровый потенциал учреждения культуры. 

Отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно 

приведет к следующим последствиям: 

невозможности совершенствования системы непрерывного профессионального образования работников учреждения 

культуры; 

уменьшению количества работников культуры поселения, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения ква-

лификации; 

п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1300#sub_1300


  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

20 

снижению эффективности муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специа-

листов; 

трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей учреждений культуры на муниципаль-

ном уровне. 

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами на основе конкурсного отбора перспек-

тивных и общественно значимых проектов, концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового по-

тенциала отрасли культуры. 

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Подпрограмма призвана способствовать улучшению подготовки и обучения кадров, повышению уровня профессио-

нального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждения культуры, а 

также дополнительного стимулирования отдельных категорий работников муниципального учреждения культуры. 

Основной задачей подпрограммы является выплата стимулирующего характера отдельной категории работников уч-

реждения культуры.  

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрограммы приведены в приложении № 1 к подпро-

грамме. 

Срок реализации подпрограммы 2015год.  

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Система подпрограммных мероприятий представлена следующими направлениями: 

Дополнительные выплаты, стимулирующего характера отдельным категориям работников муниципального учрежде-

ния культуры. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приводится в приложении № 2 к подпрограмме. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 61,4 тыс. рублей. 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования подпро-

граммы, тыс. рублей 

2015 год 

Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Местный бюджет 61,4 

5. Механизм реализации подпрограммы  

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор, который: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы до 10 февраля года, 

следующего за отчетным, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муници-

пальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой». 

И. о. главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к подпрограмме «Кадровое обеспечение сферы культуры» муниципальной 

программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы «Кадровое обеспечение сферы культуры» муниципальной программы «Раз-

витие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Источ-

ник  

финан-

сирова-

ния 

Объем 

финан-

сирова-

ния, 

всего 

(тыс. ру

б.) 

В том 

числе 

по 

годам 

Непосредственный 

результат реализа-

ции мероприятия 

Муниципальный заказ-

чик, главный распоря-

дитель (распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 2015  

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель - поэтапное повышение заработной платы; 

- дополнительное стимулирование работников культуры 

1.1 Задача - сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства; 

- выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры 

1.1.1. Предоставление субсидий 

МБУ «Таманский КСЦ» 

для дополнительных вы-

плат стимулирующего 

характера отдельным кате-

гориям работников  

местный 

бюджет 

61,4 61,4 дополнительное 

стимулирование 

работников культу-

ры 

Администрация Таман-

ского сельского поселе-

ния Темрюкского рай-

она 

МБУ «Таманский КСЦ» 

  ИТОГО 61,4 61,4   
 

  

И.о.главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1300#sub_1300


  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

21 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

ПОДПРОГРАММА  

«Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры (предостав-

ление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» муниципальной программы «Развитие 

культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений куль-

туры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» 

Координатор 

подпрограммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

Участники подпрограммы Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

МБУ «Таманский КСЦ» 

Цели подпрограммы 

 

создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям 

Задачи подпрограммы 

 

- улучшение качества культурных услуг реализация творческих способностей населения через 

деятельность культурно-досуговых учреждений, повышение безопасности   посетителей и ра-

ботников культурно-досуговых учреждений путем     приведения зданий в пожаробезопасное 

состояние сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия, развитие 

и взаимодействие национальных культур народов и этнических групп, проживающих на терри-

тории края;  

- развитие сети и структуры культурно-досуговых учреждений с учетом демографических и 

социально-экономических условий укрепление материально-технической базы культурно-

досуговых учреждений создание условий для приобщения населения к профессиональному и 

самодеятельному искусству; 

проведение мероприятий по ремонту и реконструкции зданий клубных учреждений; 

проведение мероприятий по техническому оснащению клубных учреждений. 

Перечень целевых 

показателей 

подпрограммы 

- ремонт крыши ДК «Юность»; 

- обеспеченность учреждений культуры коммунальными, транспортными услугами; 

- коэффициент оснащенности  инвентарем, оборудованием, материалами. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2015 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем финансирования составляет: 

за счет средств местного бюджета 8528,8 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета 3137,7 тыс. рублей 

Контроль за выполнением 

подпрограммы 

Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Содержание подпрограммы 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы культуры 

Имеющиеся в МБУ «Таманский КСЦ» технические средства и специальное оборудование в большинстве своем экс-

плуатируются с превышением нормативных сроков службы, имеют значительный физический и моральный износ. 

Учреждения культуры нуждаются в техническом переоснащении  высококачественным современным оборудованием 

и техникой. 

В учреждениях культуры недостаточно финансовых возможностей для осуществления полноценной деятельности. 

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных уси-

лий и финансовых вливаний для сохранения единого культурного пространства на уровне сельских поселений, налаживания 

на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки традиционной народной культуры. 

В связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений  учреждений культуры, отсутствием в них высоко-

качественной звуковой, световой аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия для посе-

тителей. 

Потребность в решении этих задач в течение ограниченного времени, тесная взаимосвязь процессов, происходящих в 

сфере культуры, с процессами, происходящими в других сферах социально-экономической деятельности, делают необходи-

мым для их решения использование программно-целевого метода. 

Настоящую программу предполагается ориентировать на последовательное улучшение материально-технической ба-

зы учреждений культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Основными целями программы являются: 

- создание благоприятных условий для приобщения жителей Таманского поселения к культурным ценностям; 

- улучшение качества культурных услуг; 

- повышение безопасности посетителей и работников культурно-досуговых учреждений путем приведения зданий в 

пожаробезопасное состояние; 

- реализация творческих способностей населения через деятельность культурно - досуговых учреждений; 

- сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия, развитие и взаимодействие националь-

ных культур народов и этнических групп, проживающих на территории района. 

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач: 

- адаптации учреждений культуры к современным условиям; 

- развития сети и структуры культурно-досуговых учреждений с учетом демографических и социально-

экономических условий;  



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

22 

- укрепления материально-технической базы учреждений; 

- создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству. 

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрограммы приведены в приложении № 1 к подпро-

грамме. 

Срок реализации подпрограммы – 2015 год.  

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Система  подпрограммных мероприятий направлена на предоставление субсидий МБУ «Таманский КСЦ» в целях ук-

репления материально-технической базы, технического оснащения (ремонт, реконструкция здания, приобретение одежды сце-

ны, кресел для зрительного зала, звукоусилительного, сценического, видеопроекционного оборудования, мебели, музыкаль-

ных инструментов, систем пожарной безопасности, вентиляции и кондиционирования, ремонт и замена механического обору-

дования сцены)  

Перечень основных мероприятий подпрограммы приводится в приложении № 2 к подпрограмме. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 11666,5 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 8528,8 тыс. рублей: 

из средств краевого бюджета – 3137,7 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финанси-

рования подпро-

граммы,  

тыс. рублей 

2015 год 

Поддержка МБУ «Таманский КСЦ» Местный бюджет 8528,8 

Субсидии на выполнение указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной полити-

ки» и от 1 июня 2012 года №761 «О Национальной стратегии действий в интере-

сах детей на 2012-2017 годы» в части повышения средней заработной платы ра-

ботников муниципальных учреждений 

Краевой бюджет 

3137,7 

5. Механизм реализации подпрограммы  

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор, который: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы до 10 февраля года, 

следующего за отчетным, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муници-

пальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой». 

И.о.главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района С.В.Дембе 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 к постановлению администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от  

17.07.2015г.  № 314 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к подпрограмме  

«Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры (предостав-

ление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администрации)» муниципальной программы «Развитие 

культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администра-

ции)» муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник  

финансирования 

Объем 

финан-

сирова-

ния, 

всего 

(тыс. ру

б.) 

В том 

числе по 

годам 

Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муниципаль-

ный заказчик, 

главный рас-

порядитель 

(распоряди-

тель) бюд-

жетных 

средств, ис-

полнитель 

2015  

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным цен-

ностям 

1.1 Задача 

 

укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и 

повышение безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения 

здания в должное состояние путем ремонта кровли здания Дома культуры 

2 Заработная плата Местный бюджет 4819,64 4819,64 Повышение эффек-

тивности использова-

ния муниципальной 

собственности в сфере 

культуры, искусства; 

формирование благо-

Администра-

ция Таман-

ского сель-

ского поселе-

ния Темрюк-

ского района; 

3 Прочие выплаты Местный бюджет 25,400 25,400 

4 Начисления на оплату труда Местный бюджет 1432,3 1432,3 

5 Услуги связи Местный бюджет 100,0 100,0 

6 Транспортные услуги Местный бюджет 41,52 41,52 

7 Коммунальные услуги Местный бюджет 414,0 414,0 

п%2016.07.2015/Пост%20от%2016.07.2015%20%20¦___%20-%20изм.%20в%20Культуру.doc#sub_1300#sub_1300


  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

23 

8 Услуги по содержанию имуще-

ства 

Местный бюджет 899,94 899,94 приятной обществен-

ной атмосферы, под-

держка и дальнейшее 

развитие культуры, 

укрепление матери-

ально-технической 

базы учреждений 

культуры. 

МБУ 

«Таманский 

КСЦ» 9 Прочие услуги Местный бюджет 356,0 356,0 

10 Прочие расходы Местный бюджет 100,0 100,0 

11 Увеличение стоимости ОС Местный бюджет 260,0 260,0 

12 Увеличение стоимости  МЗ Местный бюджет 80,0 80,0 

13 Субсидии на выполнение ука-

зов Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года 

№597 «О мероприятиях по реа-

лизации государственной соци-

альной политики» и от 1 июня 

2012 года №761 «О Националь-

ной стратегии действий в инте-

ресах детей на 2012-2017 годы» 

в части повышения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

Краевой бюджет 3137,7 3137,7   

 ИТОГО  11666,5 11666,5   

И. о. главы Таманского сельского поселения  

Темрюкского района  С.В.Дембе 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 

О предоставлении гражданам льготной категории 

компенсации расходов на оплату жилищно-

коммунальных услуг в управлении социальной защиты 

населения  
В соответствии с постановлением главы администрации 

краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О По-

рядке предоставления компенсации расходов на оплату жи-

лого помещения и коммунальных услуг отдельным категори-

ям граждан, проживающим в Краснодарском крае» при пер-

вичном обращении в управление социальной защиты населе-

ния за компенсацией расходов на оплату жилищно-

коммунальных услуг заявитель предоставляет следующие 

документы: 

- заявление о назначении компенсации и способе ее дос-

тавки; 

- документы удостоверяющие личность, регистрацию по 

месту жительства (по месту пребывания), гражданство Рос-

сийской Федерации; 

- документы о праве на меры социальной поддержки 

(удостоверение установленной формы, справки МСЭ о при-

знании инвалидом и др.); 

- справки о характеристике жилья и видам коммуналь-

ных услуг, в том числе о наличии отопления, и отсутствии 

задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Кроме перечисленных документов заявитель по собст-

венной инициативе может предоставить: 

- документ содержащий сведения о лицах, проживающих 

совместно с заявителем (справку с места жительства о соста-

ве семьи; 

- справку о размере получаемой пенсии из территори-

ального управления Пенсионного фонда по месту жительства 

заявителя. 

Заявление и перечисленные документы могут представ-

ляться гражданином в управление социальной защиты насе-

ления лично или почтовым отправлением, либо в виде элек-

тронного документа (пакет документов), подписанного элек-

тронной подписью в соответствии с требованиями Федераль-

ного закона от 06. апреля 2011 года « 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» и Федерального закона от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации представления государственных и 

муниципальных услуг», с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг и (или) региональ-

ного портала государственных и муниципальных услуг Крас-

нодарского края в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» либо через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Ответственность за достоверность и полноту предостав-

ляемых сведений и документов, являющихся основаниями 

для названной компенсации, возлагается на заявителя, если 

они предоставлены непосредственно гражданином, и компе-

тентные органы, если документы по запросу, в том числе с 

использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия.  

В случае изменения состава семьи, площади занимаемо-

го помещения, основания получения компенсации, обнару-

жения недостоверности предоставляемых ранее документов  

либо иных обстоятельств, влияющих на объем и условия пре-

доставления компенсации,  граждане обязаны известить 

управление социальной защиты населения в течении двух 

недель со дня наступления изменений и предоставить под-

тверждающие документы. 

В случае изменения тарифов и нормативов на комму-

нальные услуги, управление социальной защиты населения 

производит перерасчет компенсации без приглашения граж-

дан. 

Более подробную консультацию, можно получить в от-

деле назначения социальных пособий, субсидий и компенса-

ций управления социальной защиты населения в Темрюкском 

районе и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Руководитель управления социальной защиты        

населения в Темрюкском районе С.Н.Гордиенко 

  

 

 

 

 

 

Телефоны экстренных служб: 



  Газета «Город Тамань» № 23 (285) 

   

  

24 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный ПОМ ст. Тамань, 5-19-72 - дежурный ПОМ г.Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы ( г.Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка,          

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская),  

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети,   

 АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения и стало известно о подготовке террористического акта, просим Вас 

сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный единой диспет-

черской службы).  

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении  наркотических средств в нашем посе-

лении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль),  5-3937 ОВД  по Темрюкскому району, 5-

12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР,    5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района. 

 

Администрация Таманского поселения напоминает родителям несовершеннолетних детей  

о выполнение закона Краснодарского края № 1539 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 23(285) от  21.07..2015 г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор Алклычев К.А. 

Технический редактор- 

 Паламарчук О.С. 

 Редакционная коллегия:   

Алклычева Т.А., Кравченко В.И.,          

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Издатель: Администрация Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106.  

Тел. редакции 31-2-19 

Газета выходит два раза в месяц. 

Подписано в печать 21..07..2015г 

.Дата выхода: 21.07..2015 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


